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تاریخنگار

اتاق جنگ پهلوی دوم 
کجا بود

فرمان کشتار 17 شهریور57 که با شهادت هزاران نفر همراه بود، 
از اتاقی در کاخ صاحبقرانیه صادر شد. 

ــاق در قسمت شرقی عمارت صاحبقرانیه قــرار دارد و  ایــن ات
کرات نظامی پهلوی دوم از سال 1۳45 تا 1۳57  برای انجام مذا
کنون توسط سلاح های  مورد استفاده قرار می  گرفت. این اتاق ا
اهدایی، نشان زرین فضانوردان و سه نشان اهدایی از ملکه 
گــی هــای شاخص  ــت. از ویــژ الیزابت بــه ایـــران تزیین شــده اس

گلوله و درهای  این اتاق دیوارهای ضد صدا، پنجره های ضد 
تزئینات  زمـــان سلطنت پهلوی دوم،  دوجــــداره اســـت.  در 
کــاخ دوبــاره دستخوش تغییرات عمده شد  معماری داخلی 
و طبقه همکف یا زیرین به نــام »حوضخانه« بــرای پذیرایی 
مهمانان خصوصی و طبقه دوم به عنوان دفتر کار پهلوی دوم 
مورد استفاده قرار گرفت. عمارت کاخ صاحبقرانیه که در زمان 
گــذر زمــان اتفاقات تاریخی  ناصرالدین شــاه قاجار بنا شد در 

مهمی را از جمله امضای فرمان مشروطیت توسط مظفرالدین 
شاه به خود دیده است؛ پس از سقوط قاجاریه و روی کار آمدن 
سلطنت پهلوی اول صاحبقرانیه مدتی به دســت فراموشی 
که رضــاخــان در آن دوران مشغول ساخت و  سپرده شد چــرا 
سازهای کاخ سعدآباد بود و نخستین بار در سال 1۳18 هجری 
شمسی رضاخان به دلیل ازدواج محمدرضا پهلوی با فوزیه 
تصمیم به آماده سازی این کاخ برای پذیرایی از مهمانان گرفت.

دعوت از بانک ها برای پیشبرد 
ح نهضت ملی مسکن طر

مدیرعامل بانک مســکن در شــورای مســکن اســتان 
سیستان و بلوچستان، با اشــاره به ظرفیت های ویژه 
اســتان و تلاش اســتانداری بــرای بهره بــرداری از این 

ظرفیت ها، از مدیران عامل بانک های حاضر در نشســت خواست تا 
در تامین مالی طرح نهضت ملی مســکن با جدیت بیشتر استاندار را 
همراهی کنند. به گزارش پایگاه خبری بانک مســکن ؛ جلسه شورای 
مســکن اســتان سیســتان و بلوچســتان همزمــان بــا هفتــه دولــت با 
، عضو هیــات مدیــره بانــک مســکن، مدیــرکل راه و  حضــور اســتاندار

شهرسازی و مقامات استانی و مدیرشعب بانک مسکن برگزار شد.
کیــد مقــام معظــم رهبــری و شــعار  مدیرعامــل بانــک بــا اشــاره بــه تا

دولت ســیزدهم بــرای تامین نیاز مــردم، بانک هــای دیگــر را به عمل 
به تعهــدات قانونی، حرفه ای و مســوولیت اجتماعی خود در اســتان 

برای پیشبرد این طرح عظیم دعوت کرد.
کیــد بــر دســتور صریــح رییــس جمهــوری در آخرین جلســه  وی بــا تا
شــورای عالی مســکن و هیات وزیران، مبنی بر پیگیری فوری نهضت 
ملــی مســکن و برخــورد بــا بانک هــای متخلــف، خواســتار پــای کار 
ح نهضــت ملی و  آمدن بانک هــای دیگر بــرای تامین منابــع مالی طر

کنون که  آبادانی سیســتان و بلوچســتان شــد. دکتر حســینی گفت: ا
وزارت راه و شهرســازی و بنیــاد مســکن بــا تمام تــوان در حــال تامین 
به موقــع زمین برای انجــام طرح هســتند، بانک ها نیز بایــد با فوریت 
به تعهــدات خود عمــل کننــد. وی گفــت: در صورتــی که منابــع مالی 
در زمــان مناســب تامیــن شــود، پروژه هــای با درصــد پیشــرفت بالاتر 
ســریع تر تجهیز شــده و به بهره برداری می رســد که در نتیجه از محل 

آزادسازی منابع برای تکمیل دیگر پروژه ها هزینه خواهد شد.

نظامی  فرماندهی  مقام  در  اویسی  ارتشبد   
تهران موجب شهادت بسیاری از مــردم در 
روز 17 شهریور یــا جمعه سیاه شــد. وی در 
آخرین روزهای عمر پهلوی از ایران خارج شد و همکاری 
کودتای نافرجام نــوژه در سال 1۳58 از جمله آخرین  در 

فعالیت های نظامی او بود.
 غلامعلی اویسی فرزند غلامرضا سال 1297 در قم به دنیا 

ع و خرده مالک بود. آمد. پدرش زار
پس از تحصیلات مقدماتی در سال 1۳09 وارد دبیرستان 
ــس از اخـــذ دیــپــلــم به  ــد و ســـال 1۳15 پ ــران ش ــه نــظــام ت
 دانشکده افسری رفت و دو سال بعد با درجه ستوان دومی 

وارد ارتش شد.
او در دوران دانشکده افسری با محمدرضا پهلوی، ولیعهد 
وقــت دوســت و هـــم دوره بــود و همین دوستی و آشنایی 
موجبات ترقی بیشتر دانشجویان آن دوره ازجمله قره باغی، 

فردوست، اویسی، جم و مین باشیان را فراهم کرد.
گروهان،  فرماندهی   1۳17-1۳۳1 سال های  طی  اویسی 
گردان و آموزشگاه گروهبانی لشکر 2، ریاست شعبه بازرسی 
دژبان مرکز و فرماندهی هنگ 52 دژبان را عهده دار بود و 

سال 1۳۳2 فرمانده هنگ 16 تیپ کازرون شد.
ــه سرهنگی، دوره دانشگاه جنگ  وی پــس از اخــذ درج
تهران و دوره ستاد فرماندهی را در آمریکا با درجه ممتاز 

سپری کرد و در تهران فرمانده تیپ شد.
 سال 1۳۳6 با چهار سال توقف در درجه سرهنگی، سرتیپ 
ــان ارتــقــا از درجــه  شــد و ایــن در حالی بــود کــه حــداقــل زم

سرهنگی به سرتیپی هفت سال بود.
ــارد منصوب و پــس از  گ ســال بعد بــه ریــاســت ستاد لشکر 
گــارد شد. درجــات سرلشکری و  یک ســال، فرمانده لشکر 
سپهبدی را در همین سمت دریافت کرد. اویسی شهریور 
کشور منصوب و طی  کل  1۳44 به فرماندهی ژاندارمری 

هفت سال تصدی، باعث توسعه و تغییرات بسیار زیادی 
ک اداره  که از جمله می توان به انفکا در آن سازمان شد 
نظام وظیفه و اداره مرزبانی از ارتش و ایجاد سازمانی به 
کــرد. دوران  نام »پلیس راه تحت نظر ژانــدارمــری« اشــاره 
فرماندهی وی بــر ژانـــدارمـــری، مــصــادف بــا برخوردهای 
 مــرزی بین مرزبانی و نظامیان عراقی و همچنین واقعه

سیاهکل بود.
 سال 1۳48 به درجه ارتشبدی نائل شد و در زمره متنفذین 
ارتش قرار گرفت و سه سال بعد به فرماندهی نیروی  زمینی 
منصوب شد و تا دی مــاه 1۳57 ایــن سمت را در اختیار 
داشت. سال 1۳57 با اوج گیری انقلاب  اسلامی و تظاهرات 
، دولت شریف  امامی در  مردم و بحرانی شدن اوضاع کشور
تهران و 11 شهر دیگر حکومت نظامی اعلام و فرماندهی 

گذار کرد. نظامی پایتخت را به اویسی وا
 ارتشبد اویسی در مقام فرماندهی نظامی تهران موجب 

یــا جمعه  از مــردم در روز 17 شهریور  شــهــادت بسیاری 
سیاه شد. پس از برکناری شریف  امامی از ریاست دولت، 
اویسی در صدد تشکیل دولت نظامی برآمد ولی قرعه به 
نام ارتشبد ازهاری افتاد و اویسی علاوه بر مشاغل نظامی 
خود سرپرست وزارت کار شد ولی آن هم دوامی نداشت و 
دی ماه 1۳57 پس از سقوط کابینه ازهاری به بهانه معالجه 

از ایران خارج شد و تقاضای بازنشستگی کرد.
بعد از پیروزی انقلاب  اسلامی ایران، آمریکا که منافع خود 
را در منطقه در خطر می دید با طرح تجاوز نظامی عراق به 
ایران و همچنین کودتای نوژه با تجهیز و تقویت مخالفان 
ــرانــدازی ایــن نظام نوپا برآمد.  نظام اســلامــی در صــدد ب
غلامعلی اویسی از زمره نخستین افسران عالیرتبه متواری 
رژیم پهلوی بود که با سرمایه سرویس های اطلاعاتی غرب 
ک  فعالیت های تروریستی علیه حکومت اسلامی را از خا
کودتای نوژه  کــرد. رهبر شاخه نظامی  عــراق و ترکیه آغــاز 
سرهنگ دوم بازنشسته ژاندارمری محمدباقر بنی عامری 

از همکاران فعال و نزدیک اویسی بود.
اویسی در آستانه کودتای نوژه ارتباطات خود را با کشورهای 
ذی نفع تغییر نظام در ایران افزایش داد. او با انور سادات، 
رئیس جمهور مصر و صدام حسین رئیس جمهور عراق و 
مقامات آمریکایی از جمله الکساندر هیگ، وزیر خارجه 
لازم  هماهنگی های  آخرین  زمینه  در  و  ملاقات  آمریکا، 

کره کرد. مذا
کودتای نافرجام نــوژه ســال 1۳58 از جمله  همکاری در 
هیجدهم  اویسی  بــود.  وی  نظامی  فعالیت های  آخرین 

بهمن 1۳62 در پاریس به قتل رسید.

عامل کشتار 17 شهریور چه کسی بود؟

قاتل مردم!
حادثه 17 شهریور 57 تأثیر عمیقی بر روند نهضت مردم 
ایران گذاشت. با این که ظاهرا سه هفته کشور را با آرامش 
ــد انقلاب  ــرد، ولــی نه تنها توقفی در رون ک نسبی رو به رو 
به وجود نیاورد، بلکه کینه عمومی از حکومت شاهنشاهی 
ـ مانند آنچه  بیشتر شد؛ کینه ای که سربسته باقی نماند ـ
پس از 15 خــرداد 1۳42 روی داد ــ و همچنان تا سقوط 

سلطنت فوران کرد. 
که  کنده شد  کشور پرا از همان روز این شایعه در سطح 
سربازان اسرائیلی دست به این کشتار وحشیانه زده اند. 
مردم باور نمی کردند هموطنان نظامی شان این چنین 
ک نیز با جدیت تمام در پی  روی آنها آتش بگشایند. ساوا

تکذیب این شایعه بود.
زنده یاد آیت ا... حاج شیخ یحیی نوری که سال های سال 
در روزهــای جمعه جلسه تفسیر قــرآن در حسینیه او در 
که در سایت  گفت وگویی  میدان شهدا برگزار می شد در 
پژوهشکده تاریخ معاصر ایران منتشر شده در پاسخ به 
این پرسش که آیا شرکت سربازان اسرائیلی در کشتار صبح 
17 شهریور قطعی است؟ می گوید: »عــده ای از دوستان 
کــرده بــودنــد عــده ای  و اصــحــاب مــا در صحنه مشاهده 
از ســربــازان به زبــان هــای خارجی، به خصوص انگلیسی 
که ما به درستی آنها  ــ  صحبت می کردند و عـــده ای نیز 
ـ می گویند عده ای از سربازان را دیده اند که  اعتماد داریم ـ
شبیه اسرائیلی ها بوده اند و از نظر ما شرکت اسرائیلی ها 
در کشتار 17 شهریور قطعی به  نظر می رسد. حدود ساعت 
کی ها خانه مرا  11 صبح بود که افراد گارد و سربازان و ساوا

محاصره کردند و به اقدامات بسیار خشنی دست زدند.«
کشتار مـــردم در  ــاه پــس از فاجعه 17 شــهــریــور و  چند م
 میدان شهدا، برخی منابع مانند مجله سیکراهود شیت

ــل(، مــجــلــه هـــمـــولام هــزیــه،  ــ ــی ــ ــرائ )مــجــلــه نــظــامــی اســ

ــر ســال 1978 مــیــلادی از نقش  ــار در اواخـ هــارتــس و دافـ
رژیم صهیونیستی در فاجعه جمعه سیاه پرده برداشتند.

این رسانه ها اعتراف کردند: »اسرائیل پس از افزایش موج 
تظاهرات مردم ایران، یک پل هوایی از فرودگاه لد و فرودگاه 
نظامی )رامات داوید( در نزدیکی حیفا برای رساندن ابزار و 
مهمات قلع وقمع بدون خونریزی تظاهرکنندگان برپا کرد. 
ازجمله این ابزارها تفنگ های پخش  کننده گازهایی بود 

که حرکت و رفلکس عصبی را فلج می کرد.«
رسانه های خارجی همچنین افزودند: »دولــت اسرائیل 
ــده در جنگ های پارتیزانی و  گــروهــان از افـــراد ورزیـ یــک 
کرد. این  سابوتاژ و قلع وقمع های شهری به تهران اعزام 
که باید  گروهان تابع اداره اطلاعات ارتش اسرائیل  است 
با اجازه نهایی »شین.ب« )اداره اطلاعات و ضداطلاعات 
نخست وزیری  اسرائیل( عمل کند. فرمانده این گروهان 
کـــه ســابــقــه فــرمــانــدهــی بــخــش  میانه  رهــبــعــام زیــبــکــی )
اسرائیل در دهــه ششم و سپس مشاور نخست وزیر در 
کاربرد مهمات مخصوص و  مسائل مبارزه با تروریسم و 
تکنیک های آن در این زمینه را داشــت( بــود.«  در ادامه 
گزارش های این مطبوعات آمده بود: »این واحد به وسیله 
هواپیماهای شرکت  ال آل اسرائیل به تهران منتقل و در 
وقت خود در قلع وقمع تظاهرات در شهرهای  بزرگ ایران 
موفق شد. در این گروهان تعداد زیادی یهودی ــ ایرانی که 
زبان فارسی  خوب می دانستند نیز وجود داشت. به علاوه 
کلیه این گروهان در تهران ملبس به لباس  نظامی ارتش 
کتمان این موضوع  ایــران شدند. مسئولین ایرانی برای 
گــروهــان از بلوچستان ایــران  که افــراد ایــن  کردند  شایع 
هستند. علاوه براین از پایگاه کوچک نظامی نزدیک آبادان 
و بندرعباس که توسط اسرائیل اداره می شد برای تمرین 

کادرهای ضد شورش  شهری استفاده شد.«

نقش اسرائیل در کشتار 17 شهریور 57


